２０２５年１月７日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 山 口 銀 行

株式会社 も み じ 銀 行

株式会社 北 九 州 銀 行

株式会社 YMFG ZONEプラニング

山口・広島・北九州ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラットフォーム

２０２４年度「ＰＰＰ／ＰＦＩ官民対話」の３地域合同開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥО 椋梨 敬介）および子会社である山口銀行

（頭取 曽我 德將）、もみじ銀行（頭取 平中 啓文）、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）、ＹＭＦＧ

ＺＯＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、ＰＰＰ／ＰＦＩの案件創出、形成促進を通じた

民間主導による地域活性化を図るため、山口・広島・北九州ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラット

フォームにおける「ＰＰＰ／ＰＦＩ官民対話」を３地域合同で開催しますので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．開催概要

（１）名   称  山口・広島・北九州ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラットフォーム

２０２４年度「ＰＰＰ／ＰＦＩ官民対話」

（２）形   式  現地会場およびＷＥＢの併用開催

          ※参加者には後日、参加方法等に関する案内をお送りします。

（３）日   時  ２０２５年１月２３日（木） １０：３０～１２：２０

（４）会   場  下関市生涯学習プラザ（ＤＲＥＡＭ ＳＨＩＰ）

（山口県下関市細江町３－１－１）

（５）プログラム  官民対話 ５自治体 ５案件

           ・福岡県京都郡苅田町「観光交流拠点施設事業」

           ・宇部市「アクトビレッジおの官民連携による活力創出事業」

           ・広島市「大芝公園交通ランド更新の検討」

           ・山口県「山口きらら博記念公園交流拠点化事業」

・萩市「萩市民館整備事業」

（６）対 象 者  自治体、民間事業者等

（７）参 加 料  無料

（８）主催・後援

    主 催   山口県、広島県、下関市、山口フィナンシャルグループ、

山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行、ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

    共 催   北九州市（予定）

    後 援   内閣府（予定）、国土交通省（予定）

- 2 -

（９）申   込  下記ＵＲＬまたはチラシに掲載しているＵＲＬ・二次元コードより

          申込みをお願いします。

【申込リンク】 https://forms.office.com/r/x0K9LkPEF5

【申 込 締 切】２０２５年１月２１日（火）１７：００迄

（10）定   員  現地会場７０名、ＷＥＢ１００名（※先着順）

（11）そ の 他  同日１３：１５より、同会場にて「山口地域ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラット

フォーム 第２回『インフラＰＰＰ研究会』」を開催します。（以下図参照）

こちらもぜひご参加ください。

※別途お申込みが必要です。詳細は以下リリースよりご確認ください。

https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20250107_2.pdf

２．プラットフォームの概要

地

域

山口 広島 北九州

名

称

山口地域ＰＰＰ／ＰＦＩ

官民連携プラットフォーム

広島県ＰＰＰ／ＰＦＩ

地域連携プラットフォーム

北九州地域ＰＰＰ／ＰＦＩ

官民連携プラットフォーム

代

表

構

成

員

山口県、

下関市、

株式会社日本政策投資銀行、

山口フィナンシャルグループ、

山口銀行、

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング(※)

広島県(※)、

もみじ銀行、

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング、

広島銀行、

ひろぎんエリアデザイン

北九州市、

山口フィナンシャルグループ、

北九州銀行、

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング(※)

構

成

員

自治体、民間事業者等 自治体、民間事業者等 自治体、民間事業者等

（※）運営責任者

https://forms.office.com/r/x0K9LkPEF5
https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20250107_2.pdf
https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20250107_2.pdf

- 3 -

３．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

 山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリ

アリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「②地域におけるイノベーシ

ョン創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する取り組みです。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング 地域マネジメント事業部

担当：吉川、脇岡 ＴＥＬ：０８０－７４１７－４５５２

山口フィナンシャルグループの子会社であるYMFG ZONEプラニングは、山口・広島・北九州地域において地元自
治体や地元金融機関を主要メンバーとする「PPP/PFI官民連携プラットフォーム」を立ち上げ、2019年度から内閣
府・国土交通省より「PPP/PFI地域プラットフォーム協定」の選定を受けています。
プラットフォームを活用した官民対話（サウンディング）を実施することで、案件創出を促し、民間主導による活性
化につなげてまいります。

問 合 せ
YMFG ZONEプラニング 担当： 吉川・脇岡
TEL 080－7417－4552
メールアドレス ppppfi@ymfg.ym-zop.co.jp

定 員

申込方法
右の二次元コードまたは、下記URLからWEB申し込み

※開催時間・内容は予定です。
プログラムの進捗などの状況により変更になる場合があります。

2025年1月21日（火）17:00迄申込締切

会 場

現地会場70名、WEB100名 （※先着順）

https://forms.office.com/r/x0K9LkPEF5

2025年1月23日 (木)

10:30～12:20
WEB・現地会場のハイブリッド開催
参加無料

①

セミナー・官民対話
参加申込

●主催： 山口県、広島県、下関市、株式会社山口フィナンシャルグループ、株式会社山口銀行、株式会社もみじ銀行、株式会社北九州銀行、
 株式会社YMFG ZONEプラニング

●共催： 北九州市 （予定）
●後援： 内閣府（予定）、国土交通省（予定）

現地会場及びWEBのハイブリッド形式にて開催

下関市生涯学習プラザ（DREAM SHIP）
（山口県下関市細江町3-1-1）

山口・広島・北九州
「ＰＰＰ／ＰＦＩ官民連携プラットフォーム」

２０２４年度「ＰＰＰ／ＰＦＩ官民対話」

ＰＰＰ／ＰＦＩ官民対話（５自治体 ５案件）

１０：３０～１１：２０

○苅田町：観光交流拠点施設事業
○宇部市：アクトビレッジおの官民連携による活力創出事業
○広島市：大芝公園交通ランド更新の検討

１１：３０～１２：２０

○山口県：山口きらら博記念公園交流拠点化事業

○萩市：萩市民館整備事業

※各案件の概要は裏面をご確認ください。

現地会場のご案内

＜交通アクセス＞
■電車でお越しの方
JR下関駅から徒歩15分
■バスでお越しの方
サンデン交通バス 細江町バス停から徒歩約5分
■車でお越しの方
下関ICから下関市街方面へ（約15分）
＜駐車場＞
駐車場１時間無料。
満車の場合は市営細江駐車場をご利用ください。

＜会場名＞
下関市生涯学習プラザ（DREAM SHIP）
（山口県下関市細江町3-1-1 ）

②

オープン型官民対話では、複数の事業者に同時にご参加いただき、提案・助言等の意見交換を
行っていただきます。（WEBからご参加いただくことも可能です。）

PPP／PFI官民対話 （１０:３０～１２:２０）

官民対話④
11:30～12:20（学習室1）

山口県
山口きらら博記念公園
交流拠点化事業

県立都市公園「山口きらら博記念
公園」に、民間事業者の経営ノウハ
ウを生かした施設の整備運営により、
交流の拡大を目指す。

【山口県が聞きたいこと】
・宿泊・温浴、飲食施設等、自らが
参入検討できる事業者からの参入
条件 等

官民対話①
10:30～11:20（学習室1）

苅田町
観光交流拠点施設

事業

「井場川埋立地」において、観光まち
づくりを推進するための中核施設とな
る観光交流拠点施設を、民間の活
力を導入し整備する可能性を検討
する。

【苅田町が聞きたいこと】
・町が検討している事業の実現可能
性
・社会情勢などを考慮した民間活力
の導入の可能性について 等

官民対話③
10:30～11:20（学習室5）

広島市
大芝公園交通ランド
更新の検討（※）

大芝公園交通ランドを更新するにあ
たり、民間活力を活用した更なる魅
力向上及び運営の効率化を検討す
る。

【広島市が聞きたいこと】
・民間活力を活用した施設の更新の
可能性の有無と市場性
・事業可能性のある事業者
（業種）の把握と事業化の条件

官民対話⑤
11:30～12:20（学習室3）

萩市 萩市民館整備事業

萩市民館の改築、または改修の方
向性、またそれらを実現するための手
法及び民間活力活用の可能性を
検討する。

【萩市が聞きたいこと】
・事業者として参入するための条件
・建築的価値が高い施設の活用方
法
・建替えや改修を比較検討する中で
のメリットやデメリット 等

各事業の概要資料は、
以下のHPに掲載しております。
（YMFG ZONEプラニングHP）

官民対話②
10:30～11:20（学習室3）

宇部市
アクトビレッジおの
官民連携による
活力創出事業

キャンプ場・自然体験施設「アクトビ
レッジおの」の魅力向上と交流人口
の増加を目指す。

【宇部市が聞きたいこと】
・当施設に対する民間事業者の関
心度や市場性
・施設の整備・改修や施設の運営
方法についてのノウハウやアイデア
等

※の案件は、提案を行っていただく
民間事業者以外は傍聴することが
できません。
予めご了承ください。

https://www.ym-

zop.co.jp/news/a

rticle/index.html?

id=357

官民対話案件

※同日13:15より、同会場にて「山口地域PPP/PFI官民連携プラットフォーム
第2回『インフラPPP研究会』」を開催します。こちらもぜひご参加ください。

	スライド 2
	スライド 1